担保、偿债计划及其他偿债

保障措施的变化情况及对债

券持有人利益的影响（如有

）

不适用

报告期内担保、偿债计划及

其他偿债保障措施的执行情

况
按照募集说明书约定情形执行

债券代码：162880.SH
债券简称 20 湘投 01
担保、偿债计划及其他偿债

保障措施内容
本期债券无增信机制；本期债券存续期内每年付息一次

，到期一次还本付息，最后一期利息随本金的兑付一起

支付；偿债保障措施：1、切实做到专款专用。2、设立

专门的偿付工作小组。3、指定并严格执行资金管理计划

。4、募集资金专户管理安排。5、制定《债券持有人会

议规则》。6、聘请受托管理人。7、严格履行信息披露义

务。
担保、偿债计划及其他偿债

保障措施的变化情况及对债

券持有人利益的影响（如有

）

不适用

报告期内担保、偿债计划及

其他偿债保障措施的执行情

况
按照募集说明书约定情形执行

债券代码：166174.SH
债券简称 20 湘投 02
担保、偿债计划及其他偿债

保障措施内容
发行人控股股东株洲市城市建设发展集团有限公司为本

期债券提供担保，本期债券存续期内每年付息一次，到

期一次还本付息，最后一期利息随本金的兑付一起支付

；偿债保障措施：1、切实做到专款专用。2、设立专门

的偿付工作小组。3、指定并严格执行资金管理计划。4
、募集资金专户管理安排。5、制定《债券持有人会议规

则》。6、聘请受托管理人。7、严格履行信息披露义务.
担保、偿债计划及其他偿债

保障措施的变化情况及对债

券持有人利益的影响（如有

）

不适用

报告期内担保、偿债计划及

其他偿债保障措施的执行情

况
按照募集说明书约定情形执行

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

株洲市湘江投资集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）

17

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上
□适用 √不适用
报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上
□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况
公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目
√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

货币资金 2.39 0.77 5.14 -53.48
其他流动资产 0.01 0.03 0.35 -72.46
在建工程 2.17 0.70 1.43 51.95

发生变动的原因：
1、 货币资金减少主要系发行人归还部分到期借款本息所致。

2、 其他流动资产大幅减少主要系待抵扣增值税及市储粮轮换价差损溢减少。

3、 在建工程增加主要系新增建设城发高新大厦 25 层办公室装修工程以及所致以及对动力

谷配套公共基础设施项目-路网工程的投入增加。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）
货币资金 2.39 0.01 - 0.57

存货 252.18 23.68 - 9.39

固定资产 8.90 0.32 - 3.60

合计 263.47 24.01 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

株洲市湘江投资集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）

18

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值
（如有）

受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

存货 252.18 - 23.68 抵押受限

正常业务开

展 融 资 需

要，无重大

影响。

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

预收款项 0.02 0.01 0.01 236.21

合同负债 0.05  0.02 0.06 -30.11

其他应付款 72.74 38.99 54.83 32.65

其他流动负债 0.00 0.00 0.00 -42.40

应付债券 5.60 3.00 20.55 -72.76

租赁负债 0.00 0.00 0.00 -50.63